y Eadem. scilicet vt compellatur iurare vel soluete
z Quod si. dixi quando contumax fuit non iurando
 nunc quando iurauit et per sacramentuz fuit confessus
 vel etiam antequam iuret. sed prius negauerat relictuz
 vt in fi. huius ti. dicemus statim. Accursius

De sing. re. p fideicō. re.

a Subtilitatem que est vter quo est voluntas nō solennis. non valeant ea que facta sunt. vt. l. de fideicō. l. xitas. r. l. de testamentis. non dubium. §. illud. Accur.
b Soluere cogendus. sed quō coartat ex nō solenni voluntate. sic g̃ soluunt inutiliter relicta. sicut et vtilit. qd̃ esse nō d̃bz. vt. l. de fideicō. l. si veritas. q̃ est d̃. So. q̃ dam dicit q̃ vbi solemniter testari voluit et nō fecit h̃ locum lex d̃ria at. si noluit testari solēniter habeat locū qd̃ hic d̃ vt ar. ff. de codicillis. l. i. s̃z h̃c falsa ē. qz r̃ hic de testatore loquit̃. q̃ solēniter facit. vt ibi. si testator si dei heres. Alij vt b. dicebāt esse distinguendum. an dicat heres nō est vtz tibi legatū ē in q̃ casu cogit̃ p̃bare esse vtz r̃ loenne vt in d̃rio. eo salvo vt si referatur sacm̃ iuret vt. s. p̃ri. §. an. dicit non p̃d̃ p̃te re qz est min⁹ solēne in q̃ casu cogit̃ vt hic. s̃z b̃ non valet. qz fm̃ b̃ expediret ei negare. qd̃ esse non debet. vt. ff. de tri. illud. §. p̃. dicit go fm̃ Jo. an ab initio p̃fiteat̃ relicti. r̃ tūc nō tenetur ex nō solenni voluntate. vt in. l. illa d̃ria. aut negavit sed postea fuit p̃ sacm̃ vlt̃ p̃ probationes d̃icit. vel delato iuramento p̃fiteat̃ relicti. tunc iurare p̃p̃lit. vt ita rōne sui mendatū teneat. vt hic r̃ ar. in aut. de tri. en. r̃ se. §. studium. r̃. §. ad hoc.

is a q̃ relictū d̃ postq̃ negauerat p̃fiteat̃ quidez aliquid a se relictum esse sed ad legis subtilitatem d̃currat. oīno solue reb̃ cogendus est.

De singulis reb̃ p fideicō. re.

Quest̃ aut̃ quis ēt singularares res p̃ fideicōmissum relinquere. veluti fundum. hominez vestez. argentum pecuniā numeratam vel etiam ipsum heredez rogare vt alicui restituat vel legatariuz. Quis a legatario legari non possit. P̃d̃t aut̃ non solum p̃rias res testator p̃ fideicommissum relinquere. sed heredis aut legatarij aut fideicommissarij aut cui iussit alteri. Itaqz et legatarius r̃ fideicommissarius non soluz de ea re rogari potest vt eam alicui restituat que ei relicta sit. sed etiaz de alia. siue ipsius siue aliena sit. Hoc soluz non obseruandum est: ne pl⁹ quisq̃ roget̃ alicui restituere q̃ ipse ex testō cepit. Nam qd̃ ampli⁹ est inutiliter relinquit̃ Cum aut̃ aliena res p̃ fideicōmissum relinquitur necesse ē ei qui rogatus ē: aut ipsam re

c De singul̃ reb̃ p̃ fideicōmissuz relicq̃. De fideicō. generalibus. s. n. i. dixit. nunc de specialib⁹ dicit. Accur.
d Quest̃. singulares. non solum generalite. vt. s. n. i. Accur.
e Del legatarium. f. rogare vt aliquid alicui restituat
f Non possit. antiq̃ iure inspecto. sed nouo iure aliter est. nam p̃t a quolibet q̃ q̃modū quocūq̃ mō h̃z legari r̃ fideicōmitti. vt. l. cō. de le. l. i. §. si. r̃ hoc statim subijcit
g Alterius refert tñ an leget̃ r̃ eñei an heredis. p̃mo casu distinguit an sciuerit alienā vlt̃ credidit suā. secūdo nō vt. s. de le. §. q̃ at. r̃. ff. de le. §. l. vñ ex familia. §. si rem
h Ipsius. scilicet legatarij. Accur.
i Inutiliter. facit. ff. de le. i. plane. §. si. r̃. l. videnduz et. ff. de le. i. §. sciendū. r̃. l. i. §. iul. r̃. l. legatarius. S̃z p̃tra in dicta. l. plane. §. si cui. sed ibi stetit p̃ legatarius q̃ minus melioze accepit. vlt̃ melioz videt̃ esse quez eligerit. s̃z d̃te nozē elegerit. vt ar. j. de act. §. p̃terea. Item ar.

tra. ff. de le. §. impator. §. i. ibi eniuero r̃. Sed qd̃ hic d̃t̃ intellige qñ in q̃titate legat̃ alicui r̃ in q̃titate ones rat̃. ibi autē qñ q̃titas dat̃ r̃ in specie grauat̃. q̃ casu tñ videt̃ estimasse ipem suam legatarius accipiendo q̃titate vt ex ead̃ lege colligit̃. Item d̃. ff. ad. l. fal. sed r̃ h̃ nō

dimere r̃ prestare: aut estimacionē ei⁹ soluere. Libertas q̃z suo p̃ fideicōmissū dari p̃t: vt heres euz roget̃ manumittere vlt̃ legatarius vlt̃ fideicōmissarius. Nec interest vtz de suo proprio suo testator rogat̃ an de eo qui ipsi⁹ heredis aut legatarij vlt̃ etiam extranei sit Itaqz r̃ alienus suus redimi et manumitti debet. q̃ si d̃ns eum nō vendat: si m̃ mō nihil ex iudicio eius qui relinquit libertatē recepit⁹: non statim extinguit̃ fideicōmissaria libertas sed differt⁹ qz possit tpe p̃cedente vbiunqz occasio sui redimendi fuerit prestari libertas. Qui autem ex fideicōmissi causa manumittitur nō testatoris fit libertus etiam si testatoris seruus sit sed eius qui manumittit⁹. At is qui directo testamento liber esse iubetur ipsius testatoris libertus fit qui etiam orcinus r̃ appellatur. nec alius vllus ex directo testamento libertatem habere potest quā qui vtroqz tempore testatoris fuerit: et quo faceret testamentum et quo moreret̃. Directa autem

fu⁹. in p̃n. s̃z r̃ ibi eodez mō. Rñ. qz q̃titas erat legat̃a. r̃ on⁹ erat positū in faciēdo. S̃z cū q̃titas legat̃a in q̃titate grauat̃ur sicut hic loq̃tur nunq̃d quat̃ tam iure. fal. p̃t onerat⁹ retinere. siue sit legatarius siue fideicō. q̃ sit grauat⁹. Quidaz dicit q̃ sic. vt. ff. ad. l. fal. penales. §. si. Nos d̃. vt in e. t. lex fal. sicer. §. nūq̃. r̃ d̃ vul. sub copredi. §. cum filie. Accursius.

k Cū aut̃. libertas. eñei h̃z et creviderit suū. vt. ff. de fideicō. l. i. paulus r̃. n. §. r̃. l. alie no. in p̃m. sed in pecuniario legato distinguit̃ sciuerit vlt̃ ignorauerit rem alienā. vt. s.

de le. §. q̃ aut̃. r̃. §. non solum.
l Non vendat. vel etiam si vendat vltra iustum precium vendere vult. nam tunc p̃inde est ac si non vendat. vt. ff. de le. i. §. non dubium. §. si. Accursius.
m Sed modo interpositio est.
n Nilil. si enim aliqd̃ etiam modi cum relinquit̃ alicui vt vendat r̃ ille legatum accepit p̃pellit̃ vendere. vt hic. r̃. l. de fideicō. h̃re. d̃. l. r̃. l. si rem tonataz. r̃. l. ad l. fal. si ea cuius seruum.
o Recepit. scilicet tom̃inus istius.
p Differt. qd̃ differt non aufert. sic. ff. de iud. cū furiosus ar. d̃. l. de inoffi. tes. sancim⁹. §. si. r̃. ff. de vlsfr. si vsufr̃. Itē nō q̃ m̃pici⁹ qd̃ euenire p̃d̃t sic. ff. de iurid. om. iud. si idem. §. si. r̃. ff. de adm̃e. le. l. seruo.
q Manumittit. i. heredes vel legatarij vel fideicom.
r Orcinus. sic dicit̃ ab orco. id est manumissus ab eo q̃ tendit ad orcum id est infernum. vel ab orco quod ē rectum. vnde orcinus. id est directe manumissus. vlt̃ ab orco quod est capio. nam r̃ inde archyornis. quia multa capiunt in testamento in quo multa fiunt.
s Et suo nō expectata manumissioe ab alio faciēda.

r Testam. nro vel etiā codicillis testamento confirmatū
 vt. ff. de ma. i. libertas. Accursius
v Competere. q̄ dicitur hereditate adita. et ab uno ex plu-
 ribus hereditibus. ff. de ma. tes. l. testamentū. §. testamētū
r Verba maxime. iō b̄ dicit qz quibuscunqz vobis relin-

qui p̄nt. vt. s. de le.
 in p̄m. siue dire-
 ctis siue precarijs
 vt. l. cōia de le. oē
 verbum. et facit. ff.
 ad tre. l. sceuola
 Accursius.

y De codicillis
 Quia testamen-
 ta et eorū acciden-
 tia dicta sunt. nūc de
 codicillis. id est d̄
 puula vel de mini-
 ma scripta volun-
 tate. nā ideo codi-
 cilli dicuntur. qz in
 beniozi cartula l̄
 codice q̄s testamē-
 tum fiebat. et solū
 in eis quedā fidei
 cōmissa relinque-
 bant. et tales sunt
 ad testamentum
 qualis est scapha
 ad nauem. S; nū
 quid s̄m hoc p̄nt
 fieri s̄m scriptura
 Quidā dicit qz n̄
 sed t̄m dico et sine
 scriptura hodie fi-
 eri licet forte olim
 in scriptis t̄m fie-
 rent. vt. l. de w. li.
 l. si. in p̄m. Accu-
 s

z Ante. con-
 firmatos
 hinc. qz
 q̄tuoꝝ. modis co-
 dicilli conficiuntur.
 aut enim in futu-
 rum confirmantur.
 veluti testamēto
 prius facto i quo
 dicitur est quicquid
 dixerō in codicill

valere volo. et postea codicilli facti sunt. aut in preteritū
 veluti codicilli prius facti testamento facto postea con-
 firmati sunt. Et hi duo casus sūt. l. e. sine initio. Tertio
 sunt cum testamento. veluti cum testator qui testamē-
 tum implere nequiverit. addiderit vt vum codicilloꝝ
 haberet. vt. l. e. l. si. §. illud plane. ibi v̄t̄lle r̄. Quarto si
 ne testamento scilicet ab intestato. vt. ff. e. conficiuntur
 et. j. e. §. non tantum. et. l. e. non id circo. hic autē fuerūt
 confirmati vel ante vel post.

a Augusto. cui aliquid relinquebatur

b eius. s. augusti. Accursius.

c Non debebat. quia legata non debebantur nisi ex te-
 stamento iure antiq̄ vt diximus. s. ti. ij. §. preterea.

d Non possit propter impotentiam facti vt quia nō
 habet tot testes qui testamento conficiēdo sufficiebant
 secus si propter impotentiam iuris. vt. ff. e. l. diuus. §. co-
 dicillos. que est contra. et probatur h̄c solutio. ff. e. con-
 ficiuntur. §. codicilli.

e Non t̄m confirmantur. s. expressim. vel etiā si quoq̄
 iudicio retineatur prima voluntas. vt. ff. e. an̄ testamē-
 ti tabulas s̄m io. S; hodie p̄. nā siue an̄ siue post fiant sp̄
 videntur confirmati. vt hic d̄z stat. et. ff. e. si quis tamē. §. si.
 et. l. ab intestato. Accursius.

magnas et longas pegrinatio-
 nes que apud veteres fuissent
 vbi si quis testamētū facere
 non potest. t̄m codicillos pos-
 set. Post q̄ tpa cū labeo co-
 dicillos fecisset iam nemini du-
 bium erat quin codicilli iure
 optimo admitterentur. Ad
 solū autē testamento facto pōt
 quis codicillos facere. sed in
 testatus quis decedens fidei-
 cōmittere codicillis potest
 Sed cū an̄ testamētū factū
 codicilli facti erant papinia-
 nus ait non aliter vires habe-
 re q̄ si speciali postea volunta-
 te firmentur. Sed diui fra-
 tres seuerus et antoninus re-
 scripserunt ex his codicillis q̄
 testamētum precedunt pos-
 se fideicommissum peti si ap-
 pareat eum qui testamētū
 fecit a voluntate quam in co-
 dicillis expresserat non neces-
 sisse. Codicillis autem he-
 reditas neqz dari neqz adimi
 potest. ne confundatur eius te-
 stamētū et codicilloꝝ et
 ideo ex hereditate scribi potest
 Directo autē hereditas co-
 dicillis neqz dari neqz adimi
 potest Nam per fideicommis-
 sum hereditas codicillis iure
 relinquitur. nec cōditionē h̄c
 di in testamento codicillis adijcet

restituatur vt. ff. ad tre. l. sceuola. Accursius.

f Codicillos. plures pōt vt et oēs valeāt nisi ōriam
 p̄tineant voluntatē. vt. l. e. l. cū p̄ponas. aliō i testamē-
 tis. vt. s. q. mo. ref. in fir. §. posteriore. et facit. ff. e. diu. §. i.
 n̄ Et nullam. s. de illis q̄tuoꝝ que in testamento desi-
 derantur. vt. vj. testium vel sigilloꝝ. vel q̄ sua manu
 scribantur. vel q̄ subscribantur testes. vt. s. de ref. §. i. sed
 quedam solemnitates hic desiderantur vt sint quinqz te-
 stes. vt diximus. s. ti. ij. §. si.

o De hereditatibus que ab intestato deferuntur. Hec
 rubrica est generalis ad omnes sequentes ti. vsqz ad ti
 tulum de. l. v. p̄ss. vbi mirum tractabit ex testamento et
 ab intestato. sed tertius huius ti. loquitur. tantum de su-
 is hereditibus. et fiscalis. ff. si cer. pe. et de rebus cre. vbi tra-
 ctat de mutuo in specie tantum

a Testatus. fecit. vel quia non vult vel quia
 non potest. vt pupillus furiosus licet hi im-
 proprie intestati dicunt esse. et si vellēt testari n̄

f Codicillis. neqz
 dari directo sed q̄
 fideicommissum. si
 ue ab eo que pri-
 fecerat h̄c d̄e siue
 a legataris b̄n p̄t
 reuinq. vt. ff. e. l. i. §
 h. et. l. e. p̄ditatē
 et. j. p̄i. §.

g et onfundantur.
 id ē ne iste due vo-
 luntates sic misceā-
 tur vt vna ab alte-
 ra discerni nō pos-
 sit. nā si idē signi-
 ficarent. q̄reduer-
 sa noia darent vt
 l. e. si idē. Accur-
 s. Scribi. s. vt de
 iure valeant. Accu-
 s. Directo. relinq-
 tur. S; q̄ act. h̄c
 hereditas l̄t̄ alia
 in codicillis pete-
 ret. An. quidā pe-
 tit e. ex. l. vt. ff. de
 p̄det. l. l. i. Et dic-
 vtili act. i. ex testa-
 mēto. cū ad istar
 testamētū codicil-
 li sunt inuēti. vt.
 ff. e. l. ij. §. i.

k Adijcere. cui cō-
 ditōni adiecte ne-
 cesse parere n̄ h̄c.
 S; in ei? p̄ditōis d̄
 fecit de adēp̄ōne
 h̄c d̄t̄ cogitasse
 vt vt. ff. d̄ p̄di. isti.
 l. pe. i. si. S; forte in
 uanū cogitauit vt
 ibi dixi. Accur-
 s.

l Directo. si t̄m
 substituērit vt ro-
 gasse p̄ fideicō. vt

possunt. vt. ff. de suis. l. i. in principi.
b. Aut non iure fecit. qz ca. in solemnitate testium. vt non habuit testamenti facionem et fecit.

c. Ruptu. arrogatione vlagnatione postumi. vt. s. qui tuo. tel. infr. i. ru. et no. qz no est p oia idem qn rumpitur ac si nullu factus esset cu primocai

su. l. qz rumpit legatum vt eccos dicit non valeat vt. l. d. codicillis l. i. secundo sic. vt s. de fideico. h. es s. p. etere. i. r. ff. de iure codicilloz. si qui in. in. fi. r. m. l. ab intestato. r. s. n. i. s. non tm d. Irriue. vt p. capi. di. testato ris. vt. s. q. b. mo. te. infirmant. s. n. m. r. facit. ff. d. s. sig. intestatus e. Erant. sunt r. aliq. duo modi vt p. querelam vt p. stabular. testō re ciso vt. s. d. colla. vt. l. l. r. is. f. Supra diri mus. s. d. p. r. q. r. diti. s. l. u. s. fuerint. Irē aliud est nece. le vt nemo eos p. e cedat vt. ibi. de or vt. s. de h. r. e. q. et dist. s. l. u. h. Irui nato. a liud si ex h. na. vt. s. de pa. p. s. fi. i. Pronatus. i. procul a menar qz in quarto gra

neqz substituere directo l pot Codicillos at r plures qs fa cere pot r nullaz solennitate ordinacionis deliderant.

**Explicit liber secundus
Incipit liber tertius**

De hereditatibus que ab intestato deferuntur

Aestat' decedit q aut omo testamen tu non fecit au. bno iure fecit: aut id qd fecerat ruptu' irrutu' ve' factu' est: aut si ex eo nemo heres institutus e. Intesta. op aut hereditates ex lege. r. q. tab. pri mu ad suos heredes ptinent. Sui at heredes estimant vt sup' dixim': qui i ptate morie tis fuerint. veluti filii filiaue nepos neptisue. ex filio p nepos p neptisue. ex nepote ex filio b nato: pnatus' pnataue. Nec intere vtz naturales sint libe ri: an adoptiu' Quib' mco numerari necesse e et eos. qui ex legitimis mrimonijs n sunt pgeni i curijs' tñ ciuitatu' das ti fm' principu' diualium psto